



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年7月30日

上場会社名 フタバ産業株式会社 上場取引所 東・名  
 コード番号 7241 URL <http://www.futabasangyo.com>  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 吉貴 寛良  
 問合せ先責任者(役職名) 経理部長 (氏名) 鳥山 圭一 (TEL) 0564-31-2211  
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日~平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高     |     | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|-------------|---------|-----|-------|-------|-------|-------|------------------|-------|
|             | 百万円     | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円              | %     |
| 31年3月期第1四半期 | 108,554 | 5.4 | 1,266 | △47.1 | 1,286 | △39.9 | 607              | △78.5 |
| 30年3月期第1四半期 | 102,989 | 4.0 | 2,393 | 140.6 | 2,140 | —     | 2,821            | —     |

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 102百万円(△95.1%) 30年3月期第1四半期 2,105百万円(—%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 31年3月期第1四半期 | 6.79            | —                          |
| 30年3月期第1四半期 | 31.53           | —                          |

平成30年3月期第1四半期の経常利益の対前年同四半期増減率は1000%を超えるため「—」と記載しております。

(2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|---------|--------|--------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      |
| 31年3月期第1四半期 | 250,129 | 74,899 | 25.9   |
| 30年3月期      | 253,362 | 75,691 | 25.8   |

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 64,768百万円 30年3月期 65,453百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 30年3月期     | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 |
| 31年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 31年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 10.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日~平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高     |     | 営業利益   |       | 経常利益   |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|---------|-----|--------|-------|--------|------|-----------------|-------|----------------|
|           | 百万円     | %   | 百万円    | %     | 百万円    | %    | 百万円             | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 217,000 | 3.1 | 3,700  | △16.5 | 3,600  | △7.7 | 2,300           | △46.7 | 25.70          |
| 通期        | 452,000 | 2.6 | 11,500 | 2.1   | 11,200 | 2.2  | 8,900           | △17.0 | 99.46          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、【添付資料】6ページ「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、【添付資料】6ページ「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 31年3月期1Q | 89,580,827株 | 30年3月期   | 89,580,827株 |
| 31年3月期1Q | 102,305株    | 30年3月期   | 102,037株    |
| 31年3月期1Q | 89,478,637株 | 30年3月期1Q | 89,480,353株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、その情報の不確実性のほか、今後の経済情勢、市場動向、株価・為替動向等の状況変化により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 6 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 6 |
| (会計方針の変更) .....                    | 6 |
| (追加情報) .....                       | 6 |
| (セグメント情報等) .....                   | 7 |

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成30年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成30年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 13,922                  | 13,599                       |
| 受取手形及び売掛金     | 69,859                  | 64,296                       |
| 製品            | 3,195                   | 3,469                        |
| 仕掛品           | 11,819                  | 13,534                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 4,356                   | 4,434                        |
| その他           | 8,908                   | 8,155                        |
| 貸倒引当金         | △20                     | △19                          |
| 流動資産合計        | 112,041                 | 107,469                      |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物（純額）   | 30,756                  | 31,178                       |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 34,215                  | 34,193                       |
| 工具、器具及び備品（純額） | 8,824                   | 10,741                       |
| 土地            | 14,381                  | 14,378                       |
| リース資産（純額）     | 745                     | 666                          |
| 建設仮勘定         | 25,271                  | 25,107                       |
| 有形固定資産合計      | 114,195                 | 116,265                      |
| 無形固定資産        | 663                     | 740                          |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 15,664                  | 15,263                       |
| 長期貸付金         | 831                     | 818                          |
| 退職給付に係る資産     | 7,176                   | 7,166                        |
| 繰延税金資産        | 2,538                   | 2,260                        |
| その他           | 1,413                   | 2,813                        |
| 貸倒引当金         | △1,161                  | △2,667                       |
| 投資その他の資産合計    | 26,462                  | 25,653                       |
| 固定資産合計        | 141,320                 | 142,660                      |
| 資産合計          | 253,362                 | 250,129                      |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成30年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成30年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 51,082                  | 46,000                       |
| 電子記録債務        | 7,905                   | 4,533                        |
| 短期借入金         | 17,174                  | 20,319                       |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 12,342                  | 12,336                       |
| 未払法人税等        | 435                     | 206                          |
| 未払消費税等        | 716                     | 592                          |
| 役員賞与引当金       | 60                      | 16                           |
| 未払費用          | 12,341                  | 12,536                       |
| その他           | 9,959                   | 11,062                       |
| 流動負債合計        | 112,018                 | 107,604                      |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 51,740                  | 53,630                       |
| 繰延税金負債        | 4,360                   | 4,298                        |
| 役員退職慰労引当金     | 66                      | 71                           |
| 製品保証引当金       | 184                     | 184                          |
| 退職給付に係る負債     | 8,843                   | 9,091                        |
| その他           | 457                     | 349                          |
| 固定負債合計        | 65,652                  | 67,625                       |
| 負債合計          | 177,670                 | 175,230                      |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 16,820                  | 16,820                       |
| 資本剰余金         | 13,370                  | 13,370                       |
| 利益剰余金         | 25,546                  | 25,259                       |
| 自己株式          | △151                    | △151                         |
| 株主資本合計        | 55,585                  | 55,297                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 5,818                   | 6,085                        |
| 為替換算調整勘定      | 3,301                   | 2,638                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | 748                     | 746                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 9,868                   | 9,470                        |
| 非支配株主持分       | 10,237                  | 10,130                       |
| 純資産合計         | 75,691                  | 74,899                       |
| 負債純資産合計       | 253,362                 | 250,129                      |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年6月30日) |
|------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 売上高              | 102,989                                     | 108,554                                     |
| 売上原価             | 95,686                                      | 101,940                                     |
| 売上総利益            | 7,302                                       | 6,614                                       |
| 販売費及び一般管理費       | 4,908                                       | 5,348                                       |
| 営業利益             | 2,393                                       | 1,266                                       |
| 営業外収益            |                                             |                                             |
| 受取利息             | 42                                          | 22                                          |
| 受取配当金            | 127                                         | 154                                         |
| 作業くず売却益          | 46                                          | 73                                          |
| 持分法による投資利益       | 53                                          | —                                           |
| 為替差益             | 53                                          | 52                                          |
| 雑収入              | 161                                         | 126                                         |
| 営業外収益合計          | 486                                         | 430                                         |
| 営業外費用            |                                             |                                             |
| 支払利息             | 263                                         | 195                                         |
| 持分法による投資損失       | —                                           | 26                                          |
| 固定資産廃棄損          | 361                                         | 46                                          |
| 雑損失              | 114                                         | 141                                         |
| 営業外費用合計          | 739                                         | 409                                         |
| 経常利益             | 2,140                                       | 1,286                                       |
| 特別利益             |                                             |                                             |
| 投資有価証券償還益        | 1,149                                       | —                                           |
| 特別利益合計           | 1,149                                       | —                                           |
| 税金等調整前四半期純利益     | 3,289                                       | 1,286                                       |
| 法人税等             | 322                                         | 581                                         |
| 四半期純利益           | 2,967                                       | 704                                         |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 145                                         | 97                                          |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,821                                       | 607                                         |

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成30年4月1日<br>至平成30年6月30日) |
|------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 四半期純利益           | 2,967                                       | 704                                         |
| その他の包括利益         |                                             |                                             |
| その他有価証券評価差額金     | △714                                        | 264                                         |
| 為替換算調整勘定         | △311                                        | △476                                        |
| 退職給付に係る調整額       | 38                                          | △1                                          |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 125                                         | △388                                        |
| その他の包括利益合計       | △861                                        | △601                                        |
| 四半期包括利益          | 2,105                                       | 102                                         |
| (内訳)             |                                             |                                             |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 2,179                                       | 209                                         |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | △73                                         | △107                                        |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当社及び一部の連結子会社における税金費用については、当第1四半期連結累計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税等」に含めて表示しております。

(会計方針の変更)

(税金費用の計算方法の変更)

従来、当社及び一部の国内連結子会社における税金費用については、年度決算と同様の方法により計算しておりましたが、当社グループの四半期決算業務の一層の効率化を図る施策の一つとして、当第1四半期連結会計期間より連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であります。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

## (セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                         | 報告セグメント |        |       |        |         | 調整額<br>(注)1 | 合計<br>(注)2 |
|-------------------------|---------|--------|-------|--------|---------|-------------|------------|
|                         | 日本      | 北米     | 欧州    | アジア    | 計       |             |            |
| 売上高                     |         |        |       |        |         |             |            |
| 外部顧客への売上高               | 54,648  | 26,306 | 5,769 | 16,264 | 102,989 | —           | 102,989    |
| セグメント間の内部売上高又は<br>振替高   | 3,622   | 0      | 16    | 71     | 3,711   | △3,711      | —          |
| 計                       | 58,270  | 26,307 | 5,786 | 16,335 | 106,700 | △3,711      | 102,989    |
| セグメント利益又は<br>セグメント損失(△) | 1,052   | 837    | △36   | 557    | 2,411   | △17         | 2,393      |

(注) 1 セグメント利益の調整額△17百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                         | 報告セグメント |        |       |        |         | 調整額<br>(注)1 | 合計<br>(注)2 |
|-------------------------|---------|--------|-------|--------|---------|-------------|------------|
|                         | 日本      | 北米     | 欧州    | アジア    | 計       |             |            |
| 売上高                     |         |        |       |        |         |             |            |
| 外部顧客への売上高               | 57,532  | 27,305 | 6,720 | 16,996 | 108,554 | —           | 108,554    |
| セグメント間の内部売上高又は<br>振替高   | 7,152   | 36     | 28    | 43     | 7,260   | △7,260      | —          |
| 計                       | 64,684  | 27,341 | 6,749 | 17,039 | 115,814 | △7,260      | 108,554    |
| セグメント利益又は<br>セグメント損失(△) | △13     | 1,179  | △273  | 533    | 1,425   | △159        | 1,266      |

(注) 1 セグメント利益の調整額△159百万円は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

平成31年3月期 第1四半期 決算参考資料

【連結】

1. 当第1四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

|                        | 当第1四半期<br>(H30.4~H30.6) |         | 前年同四半期<br>(H29.4~H29.6) |         | 増減      | 増減率    |
|------------------------|-------------------------|---------|-------------------------|---------|---------|--------|
| 売上高                    | (100.0%)                | 108,554 | (100.0%)                | 102,989 | 5,564   | 5.4%   |
| 営業利益                   | (1.2%)                  | 1,266   | (2.3%)                  | 2,393   | △ 1,127 | △47.1% |
| 経常利益                   | (1.2%)                  | 1,286   | (2.1%)                  | 2,140   | △ 853   | △39.9% |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期当期純利益 | (0.6%)                  | 607     | (2.7%)                  | 2,821   | △ 2,214 | △78.5% |
| 1株当たり純利益               |                         | 6円79銭   |                         | 31円53銭  |         |        |
| 設備投資                   |                         | 8,234   |                         | 3,016   | 5,217   | 173.0% |
| 減価償却費                  |                         | 5,906   |                         | 5,207   | 698     | 13.4%  |
| 為替レート(1USドル)           |                         | 109.1円  |                         | 111.1円  |         |        |
| 連結子会社数                 |                         | 23社     |                         | 24社     |         |        |

(注) ( )内は売上高比率を表示

2. 営業利益増減要因(対前年同四半期比)

(単位: 億円)

| 増益要因       | 金額 | 減益要因            | 金額  |
|------------|----|-----------------|-----|
| 合理化改善      | 2  | 製品構成の変動等による利益の減 | 10  |
| 売上増による利益の増 | 2  | 減価償却費の増         | 7   |
| 作業屑売上高の増   | 2  |                 |     |
| 計          | 6  | 計               | 17  |
| 差引         |    | 営業利益の減          | △11 |

3. セグメント別業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

|     |      | 当第1四半期<br>(H30.4~H30.6) |       | 前年同四半期<br>(H29.4~H29.6) |       | 増減      | 増減率    |
|-----|------|-------------------------|-------|-------------------------|-------|---------|--------|
|     |      |                         | 利益率   |                         | 利益率   |         |        |
| 日本  | 売上高  | 64,684                  |       | 58,270                  |       | 6,413   | 11.0%  |
|     | 営業利益 | △ 13                    | △0.0% | 1,052                   | 1.8%  | △ 1,066 | -      |
| 北米  | 売上高  | 27,341                  |       | 26,307                  |       | 1,034   | 3.9%   |
|     | 営業利益 | 1,179                   | 4.3%  | 837                     | 3.2%  | 342     | 40.9%  |
| 欧州  | 売上高  | 6,749                   |       | 5,786                   |       | 962     | 16.6%  |
|     | 営業利益 | △ 273                   | △4.0% | △ 36                    | △0.6% | △ 236   | -      |
| アジア | 売上高  | 17,039                  |       | 16,335                  |       | 703     | 4.3%   |
|     | 営業利益 | 533                     | 3.1%  | 557                     | 3.4%  | △ 24    | △4.4%  |
| 消去  | 売上高  | △ 7,260                 |       | △ 3,711                 |       | △ 3,549 |        |
|     | 営業利益 | △ 159                   |       | △ 17                    |       | △ 141   |        |
| 合計  | 売上高  | 108,554                 |       | 102,989                 |       | 5,564   | 5.4%   |
|     | 営業利益 | 1,266                   | 1.2%  | 2,393                   | 2.3%  | △ 1,127 | △47.1% |

4. 通期の業績予想

(単位: 百万円未満切り捨て)

|                     | 平成31年3月期<br>(H30.4~H31.3) | 対前年通期   |        |
|---------------------|---------------------------|---------|--------|
|                     |                           | 増減      | 増減率    |
| 売上高                 | (100.0%) 452,000          | 11,553  | 2.6%   |
| 営業利益                | (2.5%) 11,500             | 241     | 2.1%   |
| 経常利益                | (2.5%) 11,200             | 244     | 2.2%   |
| 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 | (2.0%) 8,900              | △ 1,821 | △17.0% |
| 1株当たり純利益            | 99円46銭                    |         |        |
| 設備投資                | 38,000                    | 17,747  | 87.6%  |
| 減価償却費               | 26,000                    | 5,484   | 26.7%  |
| 為替レート(1USドル)        | 105.0円                    |         |        |

(注) ( )内は売上高比率を表示

【個別】

1. 当第1四半期の業績

(単位: 百万円未満切り捨て)

|        | 当第1四半期<br>(H30.4~H30.6) |        | 前年同四半期<br>(H29.4~H29.6) |        | 増減    | 増減率    |
|--------|-------------------------|--------|-------------------------|--------|-------|--------|
| 売上高    | (100.0%)                | 64,085 | (100.0%)                | 57,806 | 6,279 | 10.9%  |
| 営業利益   | (△0.1%)                 | △ 63   | (1.0%)                  | 572    | △ 636 | -      |
| 経常利益   | (3.5%)                  | 2,248  | (2.2%)                  | 1,269  | 979   | 77.2%  |
| 四半期純利益 | (3.1%)                  | 1,972  | (3.8%)                  | 2,222  | △ 250 | △11.2% |
| 設備投資   |                         | 6,645  |                         | 1,311  | 5,333 | 406.5% |
| 減価償却費  |                         | 3,847  |                         | 3,120  | 726   | 23.3%  |

(注) ( )内は売上高比率を表示